



2025年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月14日

上場会社名 株式会社EduLab 上場取引所 東
コード番号 4427 URL <https://www.edulab-inc.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 廣實 学
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 川瀬 晴夫 TEL 03 (6635) 3101
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第1四半期の連結業績（2024年10月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	1,315	△6.0	△120	—	103	—	63	—
2024年9月期第1四半期	1,398	△21.5	△183	—	△305	—	△328	—

(注) 包括利益 2025年9月期第1四半期 △127百万円 (—%) 2024年9月期第1四半期 △266百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第1四半期	6.23	—
2024年9月期第1四半期	△32.15	—

(注) 2024年9月期第1四半期の「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。2025年9月期第1四半期の「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第1四半期	3,494	1,642	34.8
2024年9月期	3,644	1,767	37.3

(参考) 自己資本 2025年9月期第1四半期 1,216百万円 2024年9月期 1,360百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年9月期	—	—	—	—	—
2025年9月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	6,000	△16.0	50	—	10	—	△350	—	△34.25

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社、除外 一社

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年9月期1Q	10,228,470株	2024年9月期	10,228,470株
② 期末自己株式数	2025年9月期1Q	8,504株	2024年9月期	8,504株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年9月期1Q	10,219,966株	2024年9月期1Q	10,221,500株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、売上高1,315,460千円（前年同期比6.0%減）、営業損失120,748千円（前年同期は営業損失183,054千円）、経常利益103,604千円（前年同期は経常損失305,771千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益63,697千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失328,601千円）となりました。

当第1四半期連結累計期間においては、主に2024年9月期に撤退した教育プラットフォーム事業における減収の影響により、売上高は前年同期比で減少しましたが、テストセンター事業及びテスト運営・受託事業は堅調に推移した結果、通期業績予想に対して予定通りに進捗しました。費用面では、業務委託費や人件費の削減等により売上原価、販売費及び一般管理費が減少し、営業損失は前年同期比で縮小しました。また、外国為替相場の変動に伴い、為替差益が生じたことにより、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は増益となりました。

通期業績予想への影響につきましては、当第1四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、計画通りに進捗しており、通期業績予想の変更はありません。

セグメント別の経営成績は、次のとおりです。

① テスト等ライセンス事業

テスト等ライセンス事業においては、オンライン英語テスト「CASEC」のライセンス収入及び英語スピーキングテストに伴うライセンス収入が減少したこと、終了したサービス等の影響により、当該セグメントの売上高は181,599千円（前年同期比31.1%減）、セグメント利益は25,079千円（前年同期比62.5%減）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間から業績管理区分の見直しにより、従来「AI事業」に含まれていた事業の一部を「テスト等ライセンス事業」に移管しております。

また、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の測定方法、区分方法に基づき作成したものを開示しております。

② テストセンター事業

テストセンター事業においては、テストセンター利用者数が安定して推移し、当該セグメントの売上高は738,758千円（前年同期比4.2%増）、セグメント利益は53,132千円（前年同期比5.7%減）となりました。

③ AI事業

AI事業においては、手書き文字認識「DEEP READ」ライセンス収入が安定して推移し、当該セグメントの売上高は39,206千円（前年同期比8.9%増）、セグメント損失は4,965千円（前年同期はセグメント損失5,900千円）となりました。なお、当第1四半期連結会計期間から業績管理区分の見直しにより、従来「AI事業」に含まれていた事業の一部を「テスト等ライセンス事業」に移管しております。

④ テスト運営・受託事業

テスト運営・受託事業においては、前事業年度に単独で受託した文部科学省による全国学力・学習状況調査（小学校事業）を当事業年度は再委託機関として受託しました。当受託案件につきましては、第2四半期以降に売上計上する予定のため、当該セグメントの売上高は278,145千円（前年同期比14.2%増）、セグメント損失は4,410千円（前年同期はセグメント損失4,026千円）に留まっております。

⑤ その他事業

当社グループは、2024年3月に教育プラットフォーム事業から撤退しましたが、サービスを継続した広告事業は順調に推移しました。当該セグメントの売上高は77,750千円（前年同期比46.8%減）、セグメント損失96千円（前年同期はセグメント損失21,195千円）となりました。なお、当第1四半期連結会計期間より、「教育プラットフォーム事業」から「その他事業」に区分変更をしております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて215,950千円減少し、2,765,803千円となりました。これは、主に仕入債務の支払、法人税等の支払及び有利子負債の返済等により現金及び預金が296,447千円減少したことなどによりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて66,546千円増加し、727,931千円となりました。これは、主にソフト

ウェア仮勘定が57,599千円増加したことなどによります。

繰延資産は、前連結会計年度末に比べて523千円減少し、691千円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて149,927千円減少し、3,494,426千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3,927千円増加し、1,665,940千円となりました。これは、その他流動負債に含まれる未払金が59,291千円、契約負債11,953千円がそれぞれ増加した一方で、買掛金9,809千円、1年内返済予定の長期借入金9,370千円、訴訟関連費用引当金18,367千円がそれぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて29,415千円減少し、185,661千円となりました。これは、長期借入金29,641千円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて25,488千円減少し、1,851,602千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて124,439千円減少し、1,642,824千円となりました。これは、四半期純利益75,491千円を計上する増加要因がある一方で、為替換算調整勘定が207,681千円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、概ね計画通りに推移しており、2024年11月13日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,671,435	1,374,987
売掛金及び契約資産	907,814	801,888
仕掛品	21,347	28,602
未収法人税等	196,910	257,823
その他	184,245	302,499
流動資産合計	2,981,753	2,765,803
固定資産		
有形固定資産	141,150	139,375
無形固定資産		
ソフトウェア	0	7,316
ソフトウェア仮勘定	19,301	76,900
その他	0	0
無形固定資産合計	19,301	84,217
投資その他の資産	500,933	504,339
固定資産合計	661,385	727,931
繰延資産	1,214	691
資産合計	3,644,354	3,494,426
負債の部		
流動負債		
買掛金	185,282	175,473
短期借入金	100,000	100,000
1年内償還予定の社債	35,900	35,900
1年内返済予定の長期借入金	310,029	300,659
契約負債	81,356	93,309
受注損失引当金	910	910
特別調査費用引当金	237,770	237,770
訴訟関連費用引当金	279,086	260,719
事業構造改革引当金	32,000	27,264
その他	399,679	433,934
流動負債合計	1,662,013	1,665,940
固定負債		
長期借入金	210,496	180,855
その他	4,580	4,806
固定負債合計	215,077	185,661
負債合計	1,877,090	1,851,602

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	90,000	90,000
資本剰余金	1,589,861	1,589,861
利益剰余金	△116,684	△52,986
自己株式	△19,953	△19,953
株主資本合計	1,543,223	1,606,920
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,203	2,203
為替換算調整勘定	△184,846	△392,528
その他の包括利益累計額合計	△182,643	△390,325
非支配株主持分	406,683	426,228
純資産合計	1,767,263	1,642,824
負債純資産合計	3,644,354	3,494,426

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
売上高	1,398,822	1,315,460
売上原価	1,023,361	1,009,882
売上総利益	375,461	305,577
販売費及び一般管理費	558,515	426,326
営業損失(△)	△183,054	△120,748
営業外収益		
受取利息	20,608	784
受取配当金	27,771	—
為替差益	—	243,098
その他	1,643	1,685
営業外収益合計	50,023	245,568
営業外費用		
支払利息	5,369	2,016
為替差損	114,940	—
投資事業組合管理費	49,179	15,900
その他	3,251	3,298
営業外費用合計	172,740	21,215
経常利益又は経常損失(△)	△305,771	103,604
特別損失		
訴訟関連損失	11,873	300
その他	9	—
特別損失合計	11,883	300
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△317,655	103,304
法人税等	4,157	27,812
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△321,813	75,491
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,788	11,793
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△328,601	63,697

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△321,813	75,491
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,843	—
為替換算調整勘定	66,395	△203,145
その他の包括利益合計	55,551	△203,145
四半期包括利益	△266,261	△127,653
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△259,528	△143,984
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,732	16,330

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	テスト等 ライセンス 事業	テストセン ター事業	AI事業	テスト運 営・受託事 業	その他事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	263,701	709,292	35,997	243,565	146,265	1,398,822	—	1,398,822
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	263,701	709,292	35,997	243,565	146,265	1,398,822	—	1,398,822
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	263,701	709,292	35,997	243,565	146,265	1,398,822	—	1,398,822
セグメント利益 又は損失(△)	66,942	56,357	△5,900	△4,026	△21,195	92,178	△275,233	△183,054

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年10月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	テスト等 ライセンス 事業	テストセン ター事業	AI事業	テスト運 営・受託事 業	その他事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	181,599	738,758	39,206	278,145	77,750	1,315,460	—	1,315,460
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	181,599	738,758	39,206	278,145	77,750	1,315,460	—	1,315,460
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	181,599	738,758	39,206	278,145	77,750	1,315,460	—	1,315,460
セグメント利益 又は損失 (△)	25,079	53,132	△4,965	△4,410	△96	68,740	△189,488	△120,748

- (注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。
2. セグメント利益又は損失 (△) は四半期連結損益計算書の営業損失 (△) と調整を行っております。

(報告セグメント区分の変更)

当社グループは、2024年3月に「教育プラットフォーム事業」から撤退しました。サービスを継続した広告事業につきましては、当第1四半期連結会計期間より、「その他事業」に区分変更をしております。

また、当第1四半期連結会計期間から業績管理区分の見直しにより、従来「AI事業」に含まれていた事業の一部を「テスト等ライセンス事業」に移管しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の測定方法、区分方法に基づき作成したものを開示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	4,132千円	3,944千円
のれんの償却額	17,236	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。